- 1 -

稷 山 县 人 民 政 府 办 公 室

稷政办函〔2022〕32 号

稷山县人民政府办公室
关于市五届人大一次会议第 1264 号建议的答复

尊敬的郑精杰代表：

您好，您和白建宏代表联名提出的《关于成立城乡环卫一体

化专业管理队伍的建议》收悉，经研究，现答复如下：

一、城区环卫专业管理队伍建设方面

稷山县环卫中心负责城市清扫保洁面积共 163 万平方米，东

到下廉村口、南到晋村坡顶、西到吴城村口、北到高速口，今年

新增北环路、大佛路北端贾峪村到高速转盘，为更好完成工作任

务，稷山县加大环境卫生整治力度，以精益求精的“工匠”精神

不断攻坚克难，强化监督，量化责任，创新机制，确保环境卫生

质量常态化。

1、为提高作业标准，实现路面见本色落地垃圾不超三分钟

清理，实行人员清扫保洁与机械洗扫冲洗相结合，人员做到普扫

2 遍，保洁巡检不间断，落地垃圾及时清理，保洁无缝隙对接到

- 2 -

晚上十点半，机械清扫全覆盖机扫率达 90%，两种模式相结合使

路面洁净度不断改善，有效解决道路扬尘问题。

2、我县居民日产生活垃圾 80 吨，7 辆压缩车每天 2 次对主

次街道 223 个垃圾收集点、40 个居民小区、党政机关、企事业

单位，投放的 690 个收集桶进行统一收集清运，做到生活垃圾日

产日清不滞留。

3、设施设备清洗常态化，每周一三五对各街道的垃圾桶、

果皮箱、道路护栏、灯箱公交站点、摆放花盆等公共设施进行全

面冲洗擦洗。

4、公厕 24 小时开放，每周对 14 座公厕进行一次评比，每

月连续三次评比最差，对直接责任人进行重新教育培训，重新考

核合格后方可上岗，确保为市民提供更优质的服务。

5、为避免存在一些年龄过高，对工作麻痹大意和一些出勤

不出力蒙混过关的现象，通过优胜劣汰的方式提高工人的工作积

极性，给队伍不断补充新能量，不断提高个人自身素质和服务意

识。截止目前已经招聘更换 90 余人。

6、建成区划分 8 个区域，每个区域独立单元，每个区域一

个小组负责，为一级监督，统一标准明确责任，完成区域内人员

管理、质量监督、安全防范、操作培训、制度学习等；两个机动

队为二级监督，负责监督各区域管理人员、清扫保洁人员工作是

否按照队里要求完成，并对工作完成情况进行考核评比，实行周

- 3 -

排名月汇总，连续三次最差的，在大会做检讨，一经发现监督不

到为，队里直接追究连带责任。

7、在扬尘治理方面，环卫部门坚决落实县委县政府的要求，

不断增加作业频次，机扫每天 2 遍增加到 4 遍，日吸扫浮尘达

4.5 吨，4 辆洒水车 6 次增加到 10 次，高空喷雾每天 2 次增加到

6 次。

8、根据工作实际，制定各项应急响应预案，应对冰雪、落

叶、暴雨等特殊天气以及突发事件和安全事故，做到有事不慌、

反应迅速、保质保量完成各项应急任务。

二、农村环卫专业管理队伍建设方面

稷山县县域农村生活垃圾收集转运系统建设项目总投资

4092.47 万元，总占地面积 14000 平方米(约 21 亩)，总建筑面

积 2347.6 平方米，项目日处理垃圾能力 260 吨。在 7 个乡镇建

设垃圾中转站 7 座（稷峰镇管村垃圾中转站、西社镇清水庄垃圾

中转站、化峪镇西堡垃圾中转站、蔡村乡薛家堡垃圾中转站、翟

店镇太郝垃圾中转站、太阳乡太阳垃圾中转站、清河镇清河垃圾

中转站）。购置水平压缩整体站 13 个，240L 垃圾桶 10000 个，

侧装式垃圾收集车 33 辆，垃圾压缩车 7 辆、垃圾转运车 7 辆、

吸污车 1 辆、养护车 1 辆，管理车 2 辆。GPS 智能车载终端 51

个，监控系统 7 个，运营管理平台系统 1 套。采用 PPP 模式进行

运作，由社会资本方长沙中联重科环境产业有限公司实施投资建

- 4 -

设运行。稷山县盈联城市环境服务有限公司于 2019 年 9 月，按

照“村收集、镇转运、县处理”的模式进行运营，实现了全县农

村生活垃圾收集、转运全覆盖。

以上答复您是否满意，如有意见，敬请反馈。

感谢您对环卫方面工作的关心和支持，并欢迎以后提出更多

宝贵意见。

负 责 人：付红安

承 办 人：王首选、宁文艺

联系电话：13103598088、15035462233

稷山县人民政府办公室

2022 年 6 月 28 日

（此件公开发布）

稷山县人民政府办公室 2022年 6月 28日印发